院团字〔2015〕16号

关于举办“立德树人”实践创新工程之“践行核心价值观 点赞e青春”吉林大学珠海学院第三届校园文化节的通知
各院系团委：

立德树人是发展中国特色社会主义教育事业的核心所在，是培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人的本质要求。习近平总书记强调：办好中国特色社会主义大学，要坚持立德树人，把培育和践行社会主义核心价值观融入教书育人全过程。按《吉林大学珠海学院2015-2016学年第一学期党委工作要点》，为深入学习贯彻党的十八大、十八届三中、四中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，落实中央及省委关于培育和践行社会主义核心价值观的要求，响应李克强总理提出的“制定‘互联网+’行动计划”。根据《中共中央办公厅印发〈关于培育和践行社会主义核心价值观的意见〉的通知》(中办发〔2013〕24号)，着力推进实践育人工作，精心培育校园文化。按《共青团中央 全国学联关于在大中学生中深入开展培育和践行社会主义核心价值观活动的通知》（中青联发〔2014〕23号）要求，学院团委决定举办“践行核心价值观 点赞e青春”吉林大学珠海学院第三届校园文化节（以下简称校园文化节），现将有关事项通知如下：

一、活动主题

践行核心价值观 点赞e青春
二、活动时间

2015年10-12月

三、参加对象

全院学生

四、组织机构

主办单位：

共青团吉林大学珠海学院委员会

承办单位：

各院系团委

院级学生组织

五、活动内容

1、“网觅天籁，唱响青春”第十一届校园歌手大赛

本活动旨在通过网络海选、复赛、决赛选出并培养一批优秀的校园歌手，参赛者以个人或组合为参赛单位，可采用原创、改编新唱、翻唱等方式，演唱具有时代特色的歌曲。通过歌手大赛丰富青年学生的校园文化生活，搭建展示梦想、挖掘校园好声音的舞台，优秀校园歌手将代表学院参加省、市校园歌手大赛。歌手大赛由院学生会承办。

2、“针锋相对议网络，唇枪舌剑论文明”第十一届主题辩论大赛

本活动旨在通过开展网络主题辩论赛，增强网络安全意识，营造清朗的网络空间，以辩论形式引导青年学生文明上网，感知身边的网络安全风险，提高网络安全防护技能，争当中国好网民。由院团委统一组织辩题抽签，各院系团委自行组建辩论队参赛，并通过辩论赛选拔最佳辩手进入吉林大学珠海学院辩论队，代表学院参加校际赛。辩论赛由院学生会承办。

3、“绽放社彩”第九届社团缤纷SHOW

本活动旨在为学院社团提供一个展示自我、展示青春的机会，通过社团联合纳新、学院优秀社团评比、社团缤纷SHOW等活动凸显我院社团的绚丽风采。活动将通过网络展示各社团的优秀成果，让青年学生能选择喜爱的社团，为社团注入新鲜血液，为我院的校园文化增添青春活力。社团缤纷show由院学生社团联合会承办。
4、“妙语话青春”第六届主持人大赛

本活动旨在通过才艺展示、现场模拟、机智问答等环节，展现参赛学生的综合素质，提升大学生艺术表达能力，同时选拔和培养优秀主持人才，推荐其代表学院参加省校园文化节主持人大赛。主持人大赛由院大学生艺术团承办。
5、“点赞阳光厨房”第三届食堂（档口）星级网络评比活动

本活动旨在通过网络人气票选和实际服务体验，对食堂环境、菜式、服务等项目的星级评比与展示，选出学生心目中的星级档口和招牌菜式，引导广大青年学生积极关注自身的校园饮食环境，民主参与学院建设，从而达到激励先进、带动全面,让食堂更好地办好学生伙食、服务全院师生，营造良好的就餐环境,确保同学们的身体健康。食堂星级评比由化学与药学系团委、电子信息系团委联合承办。

6、“我为核心价值观代言”首届微信朋友圈创意大赛
本活动旨在评选出体现社会主义核心价值观的优秀网络文化产品，参赛者通过文字、图片、设计、小视频等多种创意方式表达对社会主义核心价值观的理解感悟，并通过微信朋友圈进行广泛传播，引导身边朋友在潜移默化中将社会主义核心价值观内化于心、外化于行。评选结束后，将会遴选一批积极健康、感染力强的网络文化产品在“吉林大学珠海学院团委”官方微信进行展播。微信朋友圈创意大赛由国际贸易与金融系团委、建筑学系团委联合承办。

7、“心系红丝带，传爱互联网”第二届防艾专项行动

本活动通过网络宣传等开展针对大学生群体的艾滋病宣传教育、行为干预，提高大学生群体艾滋病防治知识知晓率，逐步减少、消除青年学生对艾滋病的歧视，关爱艾滋病人群。红丝带专项行动由工商管理系团委、行政管理系团委联合承办。

8、“我的可爱舍友”第二届宿舍故事分享评选活动

本活动旨在让学生发掘舍友日常生活的点点滴滴大事小事进行分享，促进宿舍成员加强相互了解，增强宿舍凝聚力。在各院系推优基础上,通过网络博文、现场故事演讲两个学生喜闻乐见的活动方式，线上、线下同步推出以“我的可爱舍友”为主题的故事分享评选活动。故事分享评选活动由院学生会承办。
9、“同心协力勇闯天涯”第二届宿舍趣味运动会

本活动旨在增强宿舍的团队合作精神，在进一步丰富同学们的校园文化生活的同时，激发同学们内心对宿舍大家庭的热爱。趣味运动会分同心协力、众星捧月、齐心护球、背力接球和八仙过海等项目。趣味运动会由院学生社团联合会承办。
10、“掌握e时代” 第二届校园记者培训营

活动旨在让校园记者们开阔视野，通过组织培训，参观报社、电台等学习方式，让校园记者更直观的感受报纸出版发行工作的具体流程，更深入了解专业新闻媒体先进管理经验，增强自身的专业意识，为学院的宣传报道工作作更大的贡献。校园记者培训营由院团委新媒体部和院大学生通讯社联合承办。

六、宣传与经费

1、前期宣传由院团委组织发动，在微信等新媒体平台进行广泛宣传，并在校园内张贴宣传海报、活动通知等；

2、本次校园文化节项目各活动承办方可运用自身宣传资源，如新媒体平台等协助进行宣传；

3、所有纳入校园文化节的项目需提前把活动方案（含预算）报院团委审批，经费由院团委支出；

七、工作要求

1、加强组织领导。围绕网络开展校园文化节是我院团组织使用网络等新媒体平台，展现青年良好精神面貌的一次重要尝试，也是团组织适应网络新时代开展分类引导青年的重要尝试。各院系团委高度重视，把各大青年学生喜闻乐见的新媒体平台作为重要的工作载体，力求开展的活动能体现时代气息，反映青年特点，受到学生欢迎，通过网络强化团组织对青年的吸引力和凝聚力。
2、注重广泛动员。各院系团委要结合实际情况，面向院系内所有团员学生开展社会主义核心价值观教育，广泛动员每一个学生组织都参与进来。活动设计要面向基层，注重参与性和互动性。引入线上环节，通过线上报名、线上展示和线上评比等方式，强化线上线下互动，吸引更多学生关注和参与。紧扣“践行核心价值观 青春点赞互联网”的主题，积极申报项目，大力支持学生自己设计、自主开展活动，并配合校园文化节的各项活动积极开展院系内宣传、推荐工作。各项目承办方结合大学生的兴趣爱好特点，创新活动开展形式和方式。
3、坚持长效推进。要将培育和践行社会主义核心价值观活动作为一项长期性、系统性的工作任务，做好长期规划；在活动推进过程中结合各院系实际，着力把握重点难点，突出特色特点，注重把握规律，注重总结经验，注重完善机制；要集中力量，特别是发挥好本院系的学科、专业和理论研究优势，深入研究培育和践行社会主义核心价值观的科学内涵、基本要素和实践途径，为工作深化创新提供理论支撑。各院系团委要结合活动开展情况，梳理活动成果，进行认真总结。
联系人：汤义和

联系电话：0756-7626364，13726246927，666927。
共青团吉林大学珠海学院委员会

                                       二○一五年十月二十一日